INDICAÇÃO Nº 413/2025

Solicita os serviços de reparo emergencial em bueiro

danificado localizado na Avenida Brasil, altura do número

53, Bairro Cruzeiro.

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Prefeito Municipal local determinar ao setor

competente a realização dos serviços de reparo emergencial em bueiro danificado localizado

na Avenida Brasil, altura do número 53, Bairro Cruzeiro.

JUSTIFICATIVA

O bueiro citado encontra-se visivelmente danificado, com a estrutura

comprometida e partes da tampa quebradas, conforme fotos anexas.

Esse problema representa sério risco à integridade física de pedestres,

especialmente idosos, crianças e pessoas com deficiência, além de ameaçar a segurança de

motociclistas e ciclistas que circulam pela via.

De mencionar que o local possui grande fluxo de circulação de pessoas e

veículos, por se tratar de área comercial com intenso movimento diário. Assim, a

permanência dessa condição pode ocasionar acidentes, além de dificultar a drenagem da

água pluvial, aumentando o risco de alagamentos em períodos chuvosos.

Vale salientar que a manutenção e o reparo de bocas de lobo e bueiros

são de responsabilidade do Poder Público, conforme preveem o Código de Posturas do

Município e o Código de Trânsito Brasileiro, que asseguram a segurança viária e a

conservação das vias públicas.

Do exposto, resolvi apresentar a presente proposição, que espero seja

atendida, por Sua Excelência, o Senhor Prefeito Municipal, no mais breve tempo possível.

Santa Isabel, 23 de julho de 2025.

MÁRCIO PEREIRA PINHO
Vereador

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
Á

R
C

IO
 P

E
R

E
IR

A
 P

IN
H

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
B

C
4-

E
6C

5-
D

A
F

2-
A

41
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

B
C

4-
E

6C
5-

D
A

F
2-

A
41

F

ANEXO

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
Á

R
C

IO
 P

E
R

E
IR

A
 P

IN
H

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
B

C
4-

E
6C

5-
D

A
F

2-
A

41
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

B
C

4-
E

6C
5-

D
A

F
2-

A
41

F

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

M
Á

R
C

IO
 P

E
R

E
IR

A
 P

IN
H

O
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

m
sa

nt
ai

sa
be

l.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/B
B

C
4-

E
6C

5-
D

A
F

2-
A

41
F

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 B

B
C

4-
E

6C
5-

D
A

F
2-

A
41

F

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: BBC4-E6C5-DAF2-A41F

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MÁRCIO PEREIRA PINHO (CPF 160.XXX.XXX-23) em 29/07/2025 15:26:40 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/BBC4-E6C5-DAF2-A41F

https://cmsantaisabel.1doc.com.br/verificacao/BBC4-E6C5-DAF2-A41F